



2025年3月期決算
参 考 資 料

2025年6月27日

SOMPOホールディングス株式会社

(コード番号 : 8630)

2025年3月期決算 参考資料 目次

1. 連結決算の状況

(1) SOMPOホールディングス(株) 連結決算の概況 (IFRS)	2
(2) 損害保険ジャパン(株) 損益等の状況 (単体・IFRS)	3
(3) Sompo International Holdings Ltd. 損益等の状況 (連結・IFRS)	4
(4) SOMPOひまわり生命保険(株) 損益等の状況 (単体・IFRS)	5

2. 通期業績予想

SOMPOホールディングス(株) (連結・IFRS)	6
----------------------------	---

補足説明

	8
--	---

1. 連結決算の状況

(1) SOMPOホールディングス(株) 連結決算の概況 (IFRS)

(単位：億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
保 険 収 益 (1)	48,368	50,655	2,286	4.7
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (2)	3,515	3,041	△ 474	△ 13.5
金 融 損 益 (3)	3,214	1,197	△ 2,016	△ 62.7
税 引 前 利 益 (4)	6,145	3,302	△ 2,842	△ 46.3
親会社の所有者に帰属する当期利益 (5)	5,296	2,431	△ 2,865	△ 54.1

保険収益、親会社の所有者に帰属する当期利益の内訳

(単位：億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
保 険 収 益 (1)	48,368	50,655	2,286	4.7
（ 損 害 保 険 ジ ャ パ ン ） (2)	（ 25,161 ）	（ 25,613 ）	（ 451 ）	（ 1.8 ）
（ 海 外 保 険 事 業 ） (3)	（ 20,521 ）	（ 22,277 ）	（ 1,755 ）	（ 8.6 ）
（ S O M P O ひ ま わ り 生 命 ） (4)	（ 2,484 ）	（ 2,547 ）	（ 62 ）	（ 2.5 ）
親会社の所有者に帰属する当期利益 (5)	5,296	2,431	△ 2,865	△ 54.1
損 害 保 険 ジ ャ パ ン (6)	2,884	1,198	△ 1,686	△ 58.5
海 外 保 険 事 業 (7)	2,797	1,737	△ 1,059	△ 37.9
S O M P O ひ ま わ り 生 命 (8)	757	298	△ 458	△ 60.5
介 護 事 業 (9)	70	53	△ 17	△ 24.1
そ の 他 ・ 連 結 調 整 等 (注) (10)	△ 1,213	△ 857	355	—

(注) 「その他・連結調整等」には、上記以外の連結会社の損益および連結調整等による修正額を含めております。

(ご参考) グループ経営数値目標

(単位：億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
修 正 連 結 利 益 (注)	3,359	3,234	△ 125	△ 3.7

(注) IFRSの数値を記載しております。

(2) 損害保険ジャパン(株) 損益等の状況 (単体・IFRS)

(単位：億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	816	814	△ 1	△ 0.2
(+) 保 険 収 益 (2)	25,161	25,613	451	1.8
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	22,796	22,955	158	0.7
発 生 保 険 金 等 (4)	15,929	15,830	△ 98	△ 0.6
事 業 費 (5)	7,206	7,585	379	5.3
不 利 な 契 約 損 益 (6)	△ 339	△ 461	△ 122	—
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 1,548	△ 1,844	△ 295	—
金 融 損 益 (8)	2,867	740	△ 2,126	△ 74.2
(+) 金 利 収 益 (9)	262	310	47	18.0
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	2,915	720	△ 2,195	△ 75.3
受 取 配 当 金 (11)	1,372	1,065	△ 306	△ 22.3
売 却 損 益 (12)	△ 139	△ 637	△ 497	—
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (13)	1,683	291	△ 1,391	△ 82.7
(-) 投 資 経 費 (14)	61	59	△ 1	△ 2.8
(+) 保 険 金 融 損 益 (15)	△ 250	△ 230	20	—
そ の 他 の 損 益 (16)	△ 97	△ 198	△ 101	—
税 引 前 利 益 (17)	3,586	1,356	△ 2,229	△ 62.2
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (18)	701	157	△ 543	△ 77.5
当 期 利 益 (19)	2,884	1,198	△ 1,686	△ 58.5

(注) FVTPLはFair Value Through Profit or Lossの略であり、FVTPL区分に分類された金融資産は、純損益を通じて公正価値で測定しております。(以降の諸表も同様です。)

(3) Sampo International Holdings Ltd. 損益等の状況 (連結・IFRS)

(単位：億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	1,824	1,429	△ 394	△ 21.6
(+) 保 険 収 益 (2)	20,393	22,164	1,771	8.7
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	18,005	18,846	841	4.7
発 生 保 険 金 等 (4)	14,146	14,339	192	1.4
事 業 費 (5)	3,753	4,530	777	20.7
不 利 な 契 約 損 益 (6)	105	△ 23	△ 128	△ 122.6
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 564	△ 1,889	△ 1,324	—
金 融 損 益 (8)	1,058	1,154	96	9.1
(+) 金 利 収 益 (9)	241	173	△ 67	△ 27.9
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	1,827	2,367	539	29.5
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (11)	1,827	2,367	539	29.5
(-) 投 資 経 費 (12)	56	88	32	57.0
(+) 保 険 金 融 損 益 (13)	△ 954	△ 1,297	△ 343	—
そ の 他 の 損 益 (14)	△ 247	△ 489	△ 242	—
税 引 前 利 益 (15)	2,634	2,093	△ 540	△ 20.5
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (16)	△ 146	366	513	—
当 期 利 益 (17)	2,781	1,727	△ 1,053	△ 37.9
親会社の所有者に帰属する当期利益 (18)	2,764	1,708	△ 1,055	△ 38.2

(4) SOMPOひまわり生命(株) 損益等の状況 (単体・IFRS)

(単位: 億円、%)

	2023年度	2024年度	比較増減	増減率
保 険 サ ー ビ ス 損 益 (1)	864	799	△ 65	△ 7.5
(+) 保 険 収 益 (2)	2,484	2,547	62	2.5
(-) 保 険 サ ー ビ ス 費 用 (3)	1,615	1,743	128	7.9
発 生 保 険 金 等 (4)	889	957	68	7.7
事 業 費 (5)	731	770	38	5.3
不 利 な 契 約 損 益 (6)	△ 5	15	21	—
(+) 再 保 険 損 益 (7)	△ 4	△ 3	0	—
金 融 損 益 (8)	219	△ 162	△ 382	△ 173.9
(+) 金 利 収 益 (9)	557	564	7	1.3
(+) そ の 他 の 投 資 損 益 (10)	240	△ 188	△ 429	△ 178.2
売 却 損 益 (11)	△ 137	△ 113	23	—
FVTPLに係る損益/為替差損益等 (12)	378	△ 75	△ 453	△ 119.9
(+) 保 険 金 融 損 益 (13)	△ 578	△ 538	39	—
そ の 他 の 損 益 (14)	△ 30	△ 52	△ 21	—
税 引 前 利 益 (15)	1,053	585	△ 468	△ 44.5
(-) 法 人 所 得 税 費 用 (16)	296	286	△ 10	△ 3.5
当 期 利 益 (17)	757	298	△ 458	△ 60.5
新 契 約 C S M (18)	681	698	17	2.6
C S M 残 高 (19)	7,618	7,367	△ 251	△ 3.3

(注) CSMはContractual Service Marginの略であり、将来において保険サービスを提供するにつれて認識することとなる未稼得利益を表します。

2. 通期業績予想

SOMPOホールディングス(株) (連結・IFRS)

(単位：億円、%)

	2024年度 実績 ^(注2)	2025年度 業績予想	比較増減	増減率
保 険 収 益 (1)	50,655	52,000	1,344	2.7
(損 害 保 険 ジ ャ パ ン) (2)	(25,613)	(26,238)	(625)	(2.4)
(海 外 保 険 事 業) (3)	(22,277)	(22,955)	(678)	(3.0)
(S O M P O ひ ま わ り 生 命) (4)	(2,547)	(2,588)	(41)	(1.6)
親会社の所有者に帰属する当期利益 (5)	2,431	3,350	918	37.8
損 害 保 険 ジ ャ パ ン (6)	1,198	2,139	940	78.5
海 外 保 険 事 業 (7)	1,737	2,054	316	18.2
S O M P O ひ ま わ り 生 命 (8)	298	479	180	60.4
介 護 事 業 (9)	53	79	25	47.5
そ の 他 ・ 連 結 調 整 等 ^(注1) (10)	△ 857	△ 1,401	△ 544	—

(注1) 「その他・連結調整等」には、上記以外の連結会社の損益および連結調整等による修正額を含めております。

(注2) 2024年度実績の親会社の所有者に帰属する当期利益におけるIFRS適用による影響および主な差異は、下表のとおりであります。

(表1) IFRS適用による影響

(単位：億円)

	2024年度 日本基準実績	2024年度 IFRS実績	影響額
親会社の所有者に帰属する当期利益 ^(注) (1)	4,229	2,431	△ 1,797
損 害 保 険 ジ ャ パ ン (2)	2,569	1,198	△ 1,371
海 外 保 険 事 業 (3)	2,250	1,737	△ 512
S O M P O ひ ま わ り 生 命 (4)	207	298	90
介 護 事 業 (5)	61	53	△ 7
そ の 他 ・ 連 結 調 整 等 (6)	△ 860	△ 857	2

(注) 2024年度日本基準実績は、親会社株主に帰属する当期純利益を記載しております。

(表2) IFRS適用による主な差異

項目	主な差異
資本金性金融商品 (FVTOCI指定) の売却損益等	損保ジャパンにおける政策株式の売却損益は、日本基準では当期利益に含まれますが、IFRSでは含まれません。
保険負債の評価	国内保険会社の保険負債は、日本基準では保険業法に基づきますが、IFRSでは経済価値で評価し、異常危険準備金等の保守的準備金の計上はありません。
のれん	日本基準ではのれんの定期償却がありますが、IFRSではありません。

グループ経営数値目標・株主配当

(単位：億円、%)

	2023年度 実績 ^(注2)	2024年度 実績	2025年度 業績予想	比較増減 (対2024年度)	増減率 (対2024年度)
修正連結利益 ^(注1) (1)	3,359	3,234	3,630	396	12.2
1株当たり配当金(年間) (2)	100円	132円	150円	18円	—
中間配当 (3)	50円	56円	75円	19円	—
期末配当 (4)	50円	76円	75円	△1円	—

(注1) IFRSの数値を記載しております。

(注2) 当社は、2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、2023年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の1株当たり配当金(年間)を記載しております。

(参考) 損害保険ジャパン(株) (単体・日本基準)

(単位：億円、%)

	2024年度 実績	2025年度 業績予想	比較増減	増減率
正味収入保険料 (1)	22,299	23,300	1,000	4.5
(除く地震・自賠責) (2)	(20,456)	(21,451)	(995)	(4.9)
正味損害率 (3)	66.1	66.7	0.5	—
(除く地震・自賠責) (4)	(64.1)	(64.9)	(0.8)	—
正味事業費率 (5)	33.9	33.6	△0.3	—
(除く地震・自賠責) (6)	(33.9)	(33.6)	(△0.3)	—
コンバインド・レシオ (7)	100.0	100.3	0.3	—
(除く地震・自賠責) (8)	(98.0)	(98.4)	(0.4)	—
保険引受利益 (9)	△519	△400	119	—
資産運用粗利益 (10)	3,892	3,408	△484	△12.5
(有価証券売却損益) (11)	(2,467)	(1,435)	(△1,032)	(△41.8)
経常利益 (12)	3,145	2,835	△310	△9.9
当期純利益 (13)	2,569	2,380	△189	△7.4

(参考：除く地震・自賠責ベース諸比率)

E / I 損害率 (14)	65.0	64.6	△0.4	—
E / I コンバインド・レシオ (15)	98.9	98.1	△0.7	—

補足説明

<修正連結利益の定義>

修正連結利益	事業部門別修正利益 ※1	ベース利益		IFRS当期利益
		修正項目	金融市場由来の時価変動	- 運用資産に係るFVTPL時価変動※2 - FVOCI金融商品の為替変動 - 保険負債に係る割引差額等 - 変額保険の不利契約に伴う損益 - ヘッジに係るデリバティブ損益（株式先物、金利スワップ等）
			一過性損益	- 有価証券の売却損益※3 - 運用資産に係る予想信用損失（減損） - 事業投資に係るのれん等の減損損失※4 - 事業活動に影響しない一時的費用（例 組織再編に係るコストなど、具体的な定義はHD取締役会が承認）
			その他調整	- M&Aに伴うその他無形固定資産の定期償却（ただし、HD連結調整項として費用認識） - HDに対する経営管理料（ただし、HD連結調整項等として費用認識）
	+			
事業以外損益等		HD単体・一部子会社等の損益、連結ベースの税効果の調整額、M&A・事業投資等にかかるその他無形固定資産の定期償却費用などを計上		

※1. 海外保険の事業部門別修正利益は1～12月の会計期間で測定（修正連結利益は4～3月の会計期間で測定）

※2. 投資信託、海外保険で保有する株式・債券等。ただし、海外保険の非伝統資産は対象外

※3. 国内損保および海外保険は除外対象を一部調整

※4. 介護は有形固定資産・リースの減損損失（戻入）も含む